In una società pastorale e agricola il possesso dei bovini è indice di ricchezza, come in *Tb* 10, 10<sup>357</sup> e *Gb* 1, 3<sup>358</sup>; il bue è difatti rammentato frequentemente per le sue fatiche nei campi a cui è legata la sopravvivenza umana:

un messaggero entrò da Giobbe e gli disse: «I bovi stavano arando e le asine pasturando a fianco a loro. Son piombati i Sabei e li han predati (*Gb* 1, 14)<sup>359</sup>

Senza buoi, granaio vuoto, bove robusto, raccolto abbondante. (*Pro* 14, 4)<sup>360</sup>

Molti sono pertanto i versetti che legiferano sul corretto sfruttamento dei buoi (*Dt* 22, 10<sup>361</sup>; *Dt* 25, 4<sup>362</sup>), per mantenerli in salute e rispettarne la collaborazione.

Ovviamente i bovini sono anche fonte di sostentamento quando vengono macellati e cucinati, sebbene le Scritture ci suggeriscano che il consumo di questo alimento non era così frequente nel popolo ebraico (*Gn* 18, 7<sup>363</sup>; *ISam* 28, 24<sup>364</sup>); ed essendo appunto appannaggio delle famiglie più ricche, la carne bovina diventa compagna delle mense dei gaudenti (*Is* 22, 13<sup>365</sup>; *Am* 6, 4<sup>366</sup>). Sulla tavola per ovvi motivi finisce più spesso il vitello, tenero e saporito, ma non per questo manca il resto della famiglia, nemmeno nei passi più famosi dei Vangeli:

Mandò ancora altri servi, dicendo: Dite agli invitati: ecco, il mio convito è già pronto, si sono ammazzati i buoi e gli animali ingrassati, e tutto è pronto: venite alle nozze. (*Mt* 22, 4)<sup>367</sup>

---

<sup>357</sup> “Cumque verbis multis rogaret Raguel Tobiam, et ille eum nulla ratione vellet audire, tradidit ei Saram et dimidiam partem omnis substantiae suae in pueris, in puellis, in pecudibus, in camelis et in vacci set in pecunia multa”

<sup>358</sup> “Et fuit possessio eius septem milia ovium et tria milia camelorum, quingenta quoque iuga boum et quingentae asinae ac familia multa nimis: eratque vir ille magnus inter omnes orientales.”

<sup>359</sup> “nuntius venit ad Iob, qui diceret: Boves arabant et asinae pascebantur iuxta eos”

<sup>360</sup> “Ubi non sunt boves praesepe vacuum est, ubi autem plurimae segetes ibi manifesta est fortitudo bovis.”

<sup>361</sup> “Non arabis in bove simul et asino.”

<sup>362</sup> “Non ligabis os bovis terentis in area fruges tuas.”

<sup>363</sup> “Ipse vero ad armentum cucurrit, et tulit inde vitulum tenerrimum et optimum, deditque puero, qui festinavit et coxit illum.”

<sup>364</sup> “Mulier autem illa habebat vitulum pasqualem in domo et festinavit et occidit eum, tollensque farinam miscuit eam et coxit azyma.”

<sup>365</sup> “et ecce gaudium et laetitia; occidere vitulos et iugulare arietes, comedere carne set bibere vinum. Comedamus et bibamus, cras enim moriemur.”

<sup>366</sup> “qui dormitis in lectis eburneis et lascivitis in stratis vestris, qui comeditis agnum de grege et vitulos de medio armenti”

<sup>367</sup> “Iterum misit alios servos dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa sunt, et omnia parata: venite ad nuptias.”

Prendete il vitello grasso, ammazzatelo, si banchetti e si faccia festa; perché questo mio figlio era morto ed è tornato in vita, era perduto e si è ritrovato. E incominciarono a far festa. (*Lc* 15, 23-24)<sup>368</sup>.

Il bue è inoltre noto per il suo aspetto sacrificale, in forma di olocausto (*Lv* 1, 3<sup>369</sup>), o in sacrificio di comunione (*Lv* 3, 1<sup>370</sup>); viene anche immolato durante le festività e in circostanze liete e come espiazione e riparazione per i peccati; senza contare poi tutte le volte che il Libro parla di mucche e vacche e dei sistemi dell'allevamento bovino<sup>371</sup>.

Ecco allora che il bove e i suoi parenti vengono ad assumere due ruoli prevalenti nell'interpretazione patristica e medievale: quello del lavoratore assiduo, che non teme il sudore e che si offre umile al suo giogo; e quello della vittima, che col suo sangue benedice e purifica la persona che l'ha sacrificata.

È già Paolo ad intendere lo sforzo del bue come quello del predicatore, che ha il diritto e il dovere di evangelizzare le masse<sup>372</sup>, creando una scia ripercorsa da molti esegeti nonché da Tertulliano<sup>373</sup>.

Il lato negativo della medaglia, come sempre accade nei simboli, è il momento in cui l'attaccamento alla terra di quest'animale viene letto come cupidigia di beni materiali e va pertanto contrastato<sup>374</sup>, ma non è una lettura frequente, a dimostrazione della positività intrinseca del bovino, tanto che Didimo di Alessandria usa proprio i buoi quando vuole ricordare come le bestie che prima ha utilizzato per biasimare possano anche essere strumento di lode, equiparandoli agli apostoli e riciclando appunto Paolo<sup>375</sup>, e tanto che, quando appare in coppia con l'asino nella patristica, soprattutto per via di quella lezione che li vuole insieme

---

<sup>368</sup> “et adducite vitulum saginatum et occidite, et manducemus et epulemur; quia hic filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est. Et coeperunt epulari.”

<sup>369</sup> “si holocaustum fuerit eius oblatio ac de armento, masculum immaculatum offeret ad ostium tabernaculi testimonii ad placandum sibi Dominum”